
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 1- Programmazione Economica e Risorse Umane 

 Servizio 4 - Risorse Umane

DETERMINAZIONE

N. 3224 del 06/12/2023

N. Sett. 438 /DS1 del 06/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE AL PERSONALE 
DIPENDENTE DEL COMUNE DI ALGHERO DI 150 ORE DI PERMESSI RETRIBUITI PER IL 
DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2024 – ART. 46 CCNL FUNZIONI LOCALI 2019/2021.

IL DIRIGENTE

VISTO il CCNL relativo al personale del comparto FUNZIONI LOCALI del 16.11.2022 che disciplina 

all’art. 46 il Diritto allo Studio per i dipendenti e che ai commi da 1 a 5, testualmente recita:

“1. Ai dipendenti sono concessi - in aggiunta alle attività formative programmate dall’amministrazione - 

permessi retribuiti, nella misura massima individuale di 150 ore per ciascun anno solare e nel limite 

massimo, arrotondato all’unità superiore, del 3% del personale in servizio a tempo indeterminato presso 

ciascuna amministrazione, all’inizio di ogni anno.

2. I permessi di cui al comma 1 spettano anche ai lavoratori con rapporto di lavoro a tempo determinato di 

durata non inferiore a sei mesi continuativi, comprensivi anche di eventuali proroghe. Nell’ambito del 

medesimo limite massimo percentuale già stabilito al comma 1, essi sono concessi nella misura massima 

individuale di cui al medesimo comma 1, riproporzionata alla durata temporale, nell’anno solare di 

riferimento, del contratto a tempo determinato stipulato.



3. I lavoratori con contratto di lavoro a tempo determinato, di cui al comma 2, che non si avvalgano dei 

permessi retribuiti per il diritto allo studio, possono fruire dei permessi di cui all’art. 10 della L. n. 

300/1970. 

4. I permessi di cui al comma 1 sono concessi per la partecipazione a corsi, svolti anche in modalità 

telematica, destinati al conseguimento di titoli di studio universitari, postuniversitari, di scuole di istruzione 

primaria, secondaria e di qualificazione professionale, statali, pareggiate o legalmente riconosciute, o 

comunque abilitate al rilascio di titoli di studio legali o attestati professionali riconosciuti dall’ordinamento 

pubblico e per sostenere i relativi esami.

5. Il personale di cui al presente articolo interessato ai corsi ha diritto all’assegnazione a turni di lavoro che 

agevolino la frequenza ai corsi stessi e la preparazione agli esami e non può essere obbligato a prestazioni 

di lavoro straordinario né al lavoro nei giorni festivi o di riposo settimanale”.

CONSIDERATO che, in applicazione di quanto stabilito dal comma 1 dell’art. 46, nel rispetto del limite 

massimo pari al 3% del personale in servizio a tempo indeterminato (arrotondato all’unità superiore), i le 

unità di personale cui è possibile concedere il diritto, secondo i criteri di cui al comma 6, risultano essere pari 

a 7;

DATO ATTO CHE il comma 6 del succitato art. 46 prevede che qualora il numero delle richieste superi il 

limite massimo del 3% di cui al comma 1, la concessione dei permessi avviene secondo l’ordine di priorità 

stabilito alle lettere a), b) e c) del medesimo comma e ai commi 7 e 8;

RITENUTO opportuno, per ragioni di trasparenza e di parità di trattamento fra i dipendenti, indire una 

specifica procedura aperta per il tramite di un bando finalizzato ad individuare i possibili fruitori dei 

permessi per il Diritto allo Studio ex art. 46 del CCNL relativo al personale del comparto FUNZIONI 

LOCALI del 16.11.2022;

VISTI:
- L’allegato BANDO PER LA CONCESSIONE AL PERSONALE DIPENDENTE DEL 

COMUNE DI ALGHERO DI 150 ORE DI PERMESSI RETRIBUITI PER IL DIRITTO 
ALLO STUDIO ANNO 2024 – ART. 46 CCNL FUNZIONI LOCALI 2019/2021;

- L’allegato MODULO DI DOMANDA DI AMMISSIONE AL BANDO;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione del relativo bando e dei relativi allegati e 

indire la procedura;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. del TUEL - D.Lgs. n. 

267/2000 e, più specificamente, in virtù del provvedimento sindacale n. 24 del 13.05.2022 che ha 

assegnato al sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Settore 1 – 

Programmazione economica e Risorse Umane;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;



VISTO il D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa e qui interamente richiamate;

Di attivare la procedura e approvare il bando PER LA CONCESSIONE AL PERSONALE 
DIPENDENTE DEL COMUNE DI ALGHERO DI 150 ORE DI PERMESSI RETRIBUITI PER IL 
DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2024 – ART. 46 CCNL FUNZIONI LOCALI 2019/2021;

Di dare atto che, come meglio specificato in premessa, il numero dei possibili fruitori del diritto è pari 
a 7 unità;

Di pubblicare il Bando e i relativi allegati sul sito istituzionale dell'Ente;

Di assolvere, altresì, gli adempimenti in materia di Trasparenza di cui all’art. 19 del D.L. 14 marzo 
2013, n. 33 e ss.mm.ii.

Responsabile Servizio Finanziario

Nurra Pietro / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

